
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3921 - Ano 16 - 24 de Março de 2022

domtdf003921c124032022SUMÁRIO

• AVISO 06 2022 SEADP - PROCURA DE IMOVEL - INSTALAÇÃO DA OUVIDORIAL GERAL

• AVISO 07 2022 SEADP - PROCURA DE IMOVEL - INSTALAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL JARDIM CARAÍPE

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-063-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-016-2022 PENTAGONO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-095-2022 FILIPE SILVA DIAS

• EXTRATO DE CONTRATO 2-096-2022 MARIA DE FATIMA DE SOUZA ROCHA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-1174-2021 - CAROL GONÇALVES PINTO

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-402-2019 - ANTONIO ASSIS PEIXOTO CLINICA MEDICA - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-307-2021 RFM SERVIÇOS MEDICOS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-322-2021 POLIMED SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-334-2021-RS MEDICINA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-337-2021 BIOVASC CLINICA MEDICA LTDA

• PORTARIA 13.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELO SERVIDOR PÚBLICO -
ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CORREIA

Edição nº 3921 - Ano 16 - 24 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO 06 2022 SEADP - PROCURA DE IMOVEL - INSTALAÇÃO DA OUVIDORIAL
GERAL

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais,
 

AVISA:
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita locar, pelo prazo de 
12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno no mínimo de 
200m²   e área construída de no mínimo 50,00 m² nas mediações do Centro,  cidade de 
Teixeira de Freitas -  BA,  com as seguintes características:  instalações existentes,  água e 
elétrica compatível, com no mínimo 1 sala, banheiro social, área de serviço e garagem, para 
instalação da sede da OUVIDORIA GERAL de responsabilidade do Gabinete do Prefeito. As 
propostas deverão conter, além do seu prazo de validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, 
os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, área física, instalações existentes, valor 
locativo mensal, cópia da documentação dominial, ou seja, escritura ou Registro de Compra 
e Venda. As propostas deverão ser entregues na Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - 
Teixeira  de  Freitas-  BA,  até  às  17:00  horas  do  dia  30  de  março  de  2022,  onde  os  
proponentes poderão tomar conhecimento do modelo de Contrato a ser lavrado.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
24 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

AVISO 07 2022 SEADP - PROCURA DE IMOVEL - INSTALAÇÃO ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL JARDIM CARAÍPE

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais,
 

AVISA:
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita locar, pelo prazo de 
12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno no mínimo de 
200m²  e área construída de no mínimo 50,00 m² nas mediações do bairro Jardim Caraípe, 
cidade de Teixeira de Freitas - BA, com as seguintes características: instalações existentes, 
água e  elétrica  compatível,  com no mínimo 02 (dois)  andares  (térreo e  1°  andar),  com 
mínimo total de 9 (nove) salas, banheiro social e área de serviço, para instalação da sede da 
ESCOLA  MUNICIPAL  DE  ENSINO  INFANTIL  JARDIM  CARAÍPE,  de  responsabilidade  da  
Secretaria Municipal  de Educação e Cultura.  As propostas deverão conter,  além do seu 
prazo de validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa 
do imóvel, área física, instalações existentes, valor locativo mensal, cópia da documentação 
dominial,  ou seja,  escritura ou Registro de Compra e Venda.  As propostas deverão ser  
entregues na Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - Teixeira de Freitas- BA, até às 17:00 
horas do dia 30 de março de 2022, onde os proponentes poderão tomar conhecimento do 
modelo de Contrato a ser lavrado.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
24 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-063-2021

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 3-063-2021 FABMED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 23 
DE  MARÇO  DE  2022,  EDIÇÃO  3920,  REFERENTE  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  ARP  Nº:  
000052/2020.
 
ONDE SE LÊ:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-065-2021 
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.

 
LEIA-SE:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-063-2021 
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.

 
TEIXEIRA DE FREITAS, 24 DE MARÇO DE 2022.  
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 2-016-2022 PENTAGONO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-035-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00172/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PENTAGONO  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  E  CONSTRUÇÕES  EIRELI.  CNPJ: 
18.713.387/0001-99.
OBJETO:   PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  PAVIMENTAÇÃO  E  DRENAGEM,  QUE  TEM  POR  
ESCOPO VIABILIZAR O ATENDIMENTO EMERGENCIAL À POPULAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1005 – INFRAESTRUTURA URBANA
449051 – Obras e Instalações
VALOR TOTAL: R$ 441.917,13 (quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e dezessete 
reais e treze centavos).
VIGÊNCIA: 19 de janeiro de 2022 à 19 de abril de 2022.
DATA: 19 de janeiro de 2022.
 

GESSE DE CRISTO ALMEIDA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

EXTRATO DE CONTRATO 2-095-2022 FILIPE SILVA DIAS

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 344-2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: FILIPE SILVA DIAS. CPF: 049.652.795-90. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 03 de março de 2022 a 02 de março de 2023.
DATA: 03 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO 2-096-2022 MARIA DE FATIMA DE SOUZA ROCHA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 345-2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA DE SOUZA ROCHA. CPF: 012.064.815-60. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 03 de março de 2022 a 02 de março de 2023.
DATA: 03 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-1174-2021 - CAROL GONÇALVES PINTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-343-2021
PROCESSO: TRES-3-1174-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CAROL GONÇALVES PINTO. CPF: 121.059.196-00. 
OBJETO:  RESCISÃO DO CONTRATO 3-1174-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
DESTINADOS A ATENÇÃO BÁSICA DE TEIXEIRA DE FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, 
INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO.

Edição nº 3921 - Ano 16 - 24 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003921c124032022 Pág.: 2 de 3



VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 28 de fevereiro de 2022.
DATA: 23 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-402-2019 - ANTONIO ASSIS PEIXOTO CLINICA
MEDICA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-055-2019
PROCESSO: TRES-3-402-2019
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ANTONIO ASSIS PEIXOTO CLINICA MEDICA - ME. CNPJ: 22.658.179/0001-01. 
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-402-2019  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS  
DESTINADOS A ATENÇÃO BÁSICA DE TEIXEIRA DE FREITAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 78, 
INCISO XVII DA LEI 8.666/93, O QUE IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de janeiro de 2022.
DATA: 23 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-307-2021 RFM SERVIÇOS
MEDICOS EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-132-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00317/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RFM SERVIÇOS MEDICOS EIRELI CNPJ: 30.545.980/0001-79
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-307-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS A UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 645.600,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil e seiscentos reais).
VIGENCIA: 03 fevereiro de 2022 a 03 de fevereiro de 2023
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-322-2021 POLIMED
SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-212-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00680/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: POLIMED SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA - ME CNPJ: 15.262.578/0001-93
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-322-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 314.400,00 (trezentos e quatorze mil e quatrocentos reais).
VIGENCIA: 18 fevereiro de 2022 a 18 de fevereiro de 2023
DATA: 17 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-334-2021-RS MEDICINA
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-199-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000635/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RS MEDICINA LTDA CNPJ: 34.788.852/0001-07
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-334-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO CENTRO DE TRATAMENTO 
ORTOPEDICO (CTO).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207 – GESTÃO DE AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 42.720,00 (quarenta e dois mil setecentos e vinte reais).
VIGENCIA: 27 de fevereiro de 2022 e 27 de fevereiro de 2023.
DATA: 25 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-337-2021 BIOVASC
CLINICA MEDICA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-202-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00638/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: BIOVASC CLINICA MEDICA LTDA  CNPJ: 40.839.125/0001-24
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-337-2021,  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MEDICO  PARA  FINS  DE   
CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 939.000,00 (novecentos e trinta e nove mil reais).
VIGENCIA: 27 fevereiro de 2022 a 27 de fevereiro de 2023
DATA: 25 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 13.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELO

SERVIDOR PÚBLICO - ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CORREIA

O Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 
legais na forma do artigo na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de fevereiro de 2014.
Considerando que o servidor público municipal ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CORREIA 
teria violado o artigo 145, inciso II do Estatuto dos Servidores Público nº 822/2014 e art. 5º 
incisos III e V da Constituição Federal do Brasil.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os Servidores Públicos SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, THEMIS P. 
SIQUARA MOREIRA e NAYANE SANTOS MOREIRA PACHECO, para sob a presidência do 
primeiro,  constituírem Comissão de Inquérito Administrativo,  com sede na Procuradoria 
Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  Bahia,  incumbida  de  apurar,  no  prazo  60  
(sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do CI nº 
569/2022.
 
Art.  2°  -  A  comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  concluir  os  trabalhos,  
apresentando relatório circunstanciado.
                                   
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas-BA, 24 de março de 2022.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
 

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
Procurador Geral

Edição nº 3921 - Ano 16 - 24 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003921c124032022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3921 - Ano 16 - 24 de Março de 2022
	domtdf003921c124032022
	SUMÁRIO

